summa

summa omnia expectamus. Quæ porro laudabilior industria, quæ cura præstantior, quàm quæ in animi cultu cõsumitur: cùm scilicet id querimus, ne quando impendentem fortunæ vim, optimarum artiũ præsidio muniti, pertimescamus: ne iactemur huc, & illuc uel cupiditate, uel metu: sed in tantis vitæ, quasi tempestatibus, tranquillissimo, ac iucundissimo litterarum portu perfruatmur? quæ qui nõ videt, nec de adipiscenda virtute, quæ rationis absolutio est, assiduè cogitat: nã ille eo ipso rationis munere, quo vno cæteris præstamus animantibus, indignus est. Quod idem semper sensi, licet, quo contendì, non peruenim te & sentire idem, & posse consequi quod vis, intelligo. quod si de præmiis cogitas, quæ præposita sunt, vides, æternũ decus, & bonorũ amor, quem debes omnibus rebus antepone: equidẽ in eo summã felicitatem ab aãlescentia constitui. ex quo quanti faciã amicitiam tuam, quẽ nemini aut probitate, aut studio liberaliũ doctrinarũ audeo cõcedere, facile potes intelligere: idq; vt re ipsa aliquando experiaris, operã dabo. Vale, & Iulium Pogramum, familiarẽ tuũ, præstantem omni laude virũ, ac Hieronymũ Lippomanũ, eximia spe summe virtutis adolescẽtem, salutes, rogo, meis verbis diligenter. Venetiis.

OCTAVIANO FERRARIO

Mediolanum.

**N**oli putare, me tantũ amici tui problematis tribuisse, vt adhuc rem ducere. nam, etsi de illius ingenio, doctrinaq; semper optimè sensi, idq; primum litterarum tuarum testimonio, post etiam iudicio meo commotus: tamen de tuo libro ita iudico, nihil fieri posse non modò eruditius, in quo meam de studiis tuis opinioem

M

æquavit

æquavit industriam tuam, verum etiam elegantius: quod ab excellentibus in philosophia viris, qualem iam omnes prædicant, hodie non admodum expectatur. Quid igitur obstitit, cur non aggrederer? causam si queris, de qua te, si res pateretur, celatum vellem: pituita, repente commota, satis per se molesta, mox etiam, cum tussis accessisset periculosa, moram iniecit: biduum iam, medico non admisso, accurata victus ratione contentus: in qua tu quantum ponas, ignoro: ego vtilissimam experior. nunc, quæ supersunt morbi reliquæ, do operam, ut eas de pellam, quod eadem, ut spero, abstinencia consequar. Filio iam, & domesticis omnibus rectè est. De gaudio Ciceronis ex Hirri repulsa, scripsi tibi diligenter, & præclarè: sed me oratio ipsa, ad laus sermonis consuetudinem reuocata, non libenter à te dissentientem, in aliam tamen sententiam deducebat. Liber tuus, quem admodum, ex paginis, & diebus rationem ducò, video fore, ut adibus Sextil. aut planè absolutus ab operariis nostris, aut inibit: itaque, velim significes, quot ad te eius exempla, & cui dari velis: chartam probabis: habet enim amplitudinem, & elegantiam: spero, itè reliqua mitterem Jo. Antonio, bilhiopolæ uestro, sed homo est, quod inter nos dictum sit, paulò ad rem attentior quàm vellem: nisi remittat aliquid de sua consuetudine, vix puto inter nos posse conuincere. ueruntamen quid ad nos? utamur alio, qui se præbeat æquorem in transigendo; deinde bonum virum in fide præstantem, quod totum prudentiæ tue committo. Vale. Venetiis.

E I D E M, Mediolanum.

Ego, ut tibi minus volo, quàm, nisi vicias, à te respondenti, nam, etsi mirificè delector ingenio tuo, cuius

illis imaginem in iis, quæ à te scribuntur, epistolis magna spē cum animi mei iucunditate contemplet: tamen, ne me patet in ea hæresi esse, quæ ad se ipsam refert omnia; aliorum cussa minimè n laborat. cogito valetudinem tuam: cogito maximarum doctrinarum studia: amicis, & propinquis horæ danda sunt: inuitat humanitas, pietas cogit: cur ego te ista velin deserere cæ laudibilia, tamq; necessaria, studiū ut expleas meum crebritate litterarum, quod expleri tamē nullo modo potest? De libro, teneo iam quid velis. typis, quos probas, & charta, qua vis, utemur. initium fieri ante quàm redieritis, quæ totam officinæ curā sustinet, omnino vix potest. erat autem in Forū Iulij, sui negotij causa, profectus. eius porrò diligentiam cæ in charta, tum in toto hoc genere vtilem, & necessariam esse, sæpè sum expertus, quo æquius hoc, quidquid spatij interponitur, vter quæ nostrum ferre debet. atque etiam, ne quid celem, pauld' eram conturbatior, & rotante fillo, quem de tribus vnū habeo reliquum. O mi Ferrari, quantam tu debes philosophiæ gratiam, quæ te à tot curis ad iucundissimum vitam genus adduxit. quāquāni fortasse hoc melius: & in agendo positam esse virtutem, ne tui quidē Peripatetici negāt. sed hæc omitto. In pecuniæ permutatione agnosco tuam in me beneuolentiam, penè dixi liberalitatem. quod si arcæ meæ consultum & quæ omnes vellont, quanto mecum ageretur commodius. nunc, mihi crede, secus est, nec me tamen reclamante. Vale. Cruccio, et Cæpræ salutem plurimam. Vcretius.

IO. ANTONIO TVRONEO

Vrbinum.

M ij

Si quis

**S**iquisquam est, qui ex aduersa bonorum virorum fortuna sollicitudinem capiat, eorumq; mederi studeat in commodis, cum ego me esse profiteor. sed, cum ad operendam nihil mihi suppetere præter voluntatem intelligo, sic afficior, vt me ipso miscrius esse nihil putem. quod si antea sensi, certè id in tuo potissimum casu mihi contigisse, nisi vel meam consuetudinem ignoras, vel ignorari à me tuum ingenium, tuam probitatem putas, debes opinari. Quamquam cum recordor, & eadem sæpè accidisse optimis viris, & ubique virtutem honestissimum habere domicilium: nec fieri nunquam, vt calamitas etiam gloria sit, nec vllum in te dedecus, aut facinus turpe conferri: cum hoc æterna naturæ lege, vnde humanæ leges tanquam ex archetypo, describuntur, sancitum esse videatur, vt vim vi liceat repellere, & sua cuique incolumitas prima sit: hæc inquam, memoria, & cogitatione dum pertracto, id quod quasi solatium quærens, sæpè libenterq; facio: lenitur aliquantum doloris acerbitas, atq; etiam tibi, quantum licet, in medio dolore gratulor: cui nisi loci mutatio grauis est, cetera, quæ videris amisisse, leuiter ferenda esse censeo. In loco autem quid te torqueat? species vrbis: at ea, quæ ad oculos pertinet, nemo vnquam sapiens neque in malis, neque in bonis esse duxit: & ego, qui longè à sapientia disto, hæc tamen prorsus non amo inania, solitudinè fruor, quantum possum, in hac mihi viuo, & Deo: quod vnum est beatè viuere. Amicorum consuetudo? quid? absentes nõ diliguntur? non, si volumus, & quoties volumus litterarum sermone coniungimur, equidè, postea quam discessisti, nescio quo modo crebrius etiã, quam cum aderas, de te soleo cogitare: & mihi scito amicorũ spectra, præser-